
IL DIRETTORE  
 

 
DETERMINAZIONE N. 237/2018 

 
 
Oggetto: Conferimento dell’incarico professionale di “medico competente” al 
dott. Eugenio Saputo. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 
21 (Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione 
delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012 e 
s.m.i., recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134;  
VISTO il D.P.C.M. dell’8 gennaio 2014 di approvazione dello Statuto dell’Agid, 
registrato alla Corte dei Conti in data 30 gennaio 2014 ( Reg. n. 275 Fg. n. 598), 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 37, in data 14 febbraio 2014;  
VISTO il D.P.C.M. in data 30 aprile 2015, registrato alla Corte dei Conti in data 10 
giugno 2015, con il quale il Dott. Antonio Samaritani è stato nominato Direttore 
generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale;  
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 
della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro" e, in particolare, l’art. 18 che prevede gli obblighi posti a carico 
del datore di lavoro, fra cui la nomina del medico competente;  
VISTE le lettere di invito prot. interno N. 11612, 11616, 11618, 11620 del.20-06-
2018 relative all’avvio di un’indagine di mercato per la designazione del medico 
competente ai sensi dell’art. 18, comma 1 lettera a) del D.lgs. 81/2008 e s.m.i., con 
scadenza il 26-06-2018;  
CONSIDERATO che ai fini dell’affidamento dell’incarico è stato individuato, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b del D.lgs. 50/2016, il metodo dell’affidamento 
diretto con applicazione del criterio del prezzo più basso, con un corrispettivo annuo 
massimo preventivato e disponibile pari a 15.000,00 euro (oltre oneri fiscali e 
previdenziali ove previsti), da corrispondersi semestralmente in rate posticipate; 
VISTO che alla scadenza sono pervenute le seguenti offerte: 

‐ Dott.ssa Giulia Castellani, inviata il 21-06-2018 protocollo interno n. 11695, 
pari ad un corrispettivo annuo di Euro 13.000,00; 

‐ Dott. Eugenio Saputo, inviata il 26-06-2018 protocollo interno n. 11976 pari 
ad un corrispettivo annuo di Euro 14.500,00 al lordo della ritenuta di 
acconto; 

CONSIDERATO che al netto della ritenuta d’acconto l’importo del corrispettivo 
annuo relativo all’offerta del Dott. Eugenio Saputo è pari ad Euro 11.600,00 e 
rappresenta pertanto l’offerta al prezzo più basso; 

RITENUTA l’indifferibilità e l’urgenza di dover procedere al conferimento 
dell’incarico in oggetto, attesa la scadenza della nomina del medico competente 
avvenuta il 01.07.2018;  
 
 

 
 



  
DETERMINA 

 
1. Di conferire al dott. Eugenio Saputo l’incarico professionale di “medico 

competente” per la durata di 12 mesi dalla stipula del contratto.  
2. Che la disciplina del suddetto incarico sarà regolata delle norme in materia e 

mediante la stipula di apposito contratto di lavoro.  
3. Che l’imputazione dell’onere della spesa concernente il suddetto incarico, pari 

ad € 11.600,00, euro (oltre oneri fiscali e previdenziali ove previsti), da 
corrispondersi semestralmente in rate posticipate, trova disponibilità sul bilancio 
di previsione 2018-2020 al Conto - CB07A.01.0016 – Servizi Consulenza e 
Prestazioni Professionali Sicurezza e Salute sul Lavoro.  

 
Roma, 2 luglio 2018 

 

     Antonio Samaritani                                


		2018-07-02T20:36:01+0200
	ANTONIO SAMARITANI




